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f

2 62/99
| PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo.Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Camara Municipal
NESTA

O Vereador abaixo subscrito,signatario da Ban-
cada do Partido Trabalhista Brasileiro-PTB, de conformidade com a Lei
Municipal n©2.346, de 05 de maio de 1994, a qual regulamenta a denomi-
nacao de vias publicas,encaminha o incluso Projeto de Lei acompanhado
de toda a documentacdo exigida por Lei,que denomina de RUA DOMENICO
ANTONIO PEGORARO, identificado como Rua "A", que liga da Avenida NEL-
SON CARRARO até a Travessa ANACLETO TEDESCO, nesta cidade, para apre-

ciagao e deliberacdo desta Colenda Camara.

Neste Termos,

Pede Deferimento.

Bento Gongalves, 16 de novembro de 1999.

Vereador [IVA }/LUIS TOMASINI

Bancgda PTB

MOD. CM-28
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" Presidente  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

| Camara Municipal de Bento Gongnlvnxe’ead‘” Presidogts
.' Palacio 11 de Outubro ]

PROJETO DE LEI N2 040/99, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1.999.

DENOMINA VIA PUBLICA.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves ,

FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores apro
vou e eu sanciono e promulgo a presente Lei.

Art. 12 - E denominada de DOMENICO ANTONIO PEGORARO,
a Rua "A" do Loteamento MARGARITA que liga AV.NELSON CARRARO,
até a Travessa ANACLETO TEDESCO, nesta cidade.

Art. 29 - No prazo de 60(sessenta)dias, o Poder Exe-
- cutivo através do Orgdo responsavel, providenciara a coloca-
gdo de placa indicativa, onde fara constar o nome do homenage

ado.

Art. 3¢9 - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicacao.

Art. 42 - Revogada as disposigbes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos

16 dias do més de novembro de mil novecentos e noventa e nove.

DARCY POZZA

Prefeito Municipal

MOD. CM-28




" CURRICULUM _VITTAL"

NOINE oesee: LUMINICO anTOWIU PEGORARGC

Nascimentos

casamonto
ESPOSE eee

FilhoS eee

"

Rgsidencia:

Instrurgao

~ = ’ 3 .
Filho de : Giovanni Antonio regoraro e Amalia Coppi
Pegoraro.

06 de abril de 1,910 -~ Falecido em 13 de fev de 1,980,
31 de janeiro de 1940
MARGARIDA ROMAN PEGORARD,

Claudio Ivanez Joao Pegoraro,
Clady Santo Psgoraro,
Clacyr Dominnos Pegoraro,

Estrada Geral Leste - Afualmente Linha Santo Antao e/ou
Avenida Nelson Carrzrao,.

Primario Completo - Estodou na Escola Elementar Municipal,
Curso concluice em 0l,03,1921, A escola funcionava no pré—

/dio da atual Prefeitura Municipal-~ parte inferior.Foram
seus colegas de curso - Fario Monaco, Antonio Casaqgrande,
Atilio Basso, José Zanetti, Faustino Valduga, Primo Pole-

to, Ernesto Dal Piaz, Dileta Manica, Florinda PRoressutti
entre outros,

Foram seus praofessores:
Angelo Roman Ross- Diretor,
Hvrtgncia Braga,

Felix Faccenda,

Maria Dorothea Muller,

Geny de Campaos Salvaterra

’ ~
Dora de Cgmpos Salvaterra,

. - » ’ I3
Atividades Comunitarias:

1950/1954:

Extencao Rede Eletricas
Exteng3o da rede elétrica do trecho comprendido da RFFSA,
até o fim da Linha de Sto Ant3o, Execugdo da implantac®o
da rede, bem como aquisigao de material elétrica,transfog
mador, case d2 transformador e demais acessdrios totalmen
te adqueridos pelos moradores da Localidade, A usina for-
megedora de enérgia elétria era de propriedade da Prefei-
tura Municipal de Banto Gongalves=RS,

Lideres do MOvimento:

Domenico Antonio Pegoraro

Victdrio Carraro

José Ambrosi.

Apoio -

Econ.mgely Clemente D8 Rossi - Vereador da Localidade,
Sre Milton Rosa ~ Prefeito Municipa

Sague fls,2,
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Curriculum Vittae - Sequindo fFls.2 - Sr,DOMENCIO ANTONIG ECURHRdyj?

~ » 1] L4 .
Z“bividondes Comunitc.orias:

1952/1953%: Importacao Micro-Tratores Alricolas
Liderou com apoio de seus companheiros, moradores da Li-
nha de Sto Antzo, para compra-importagho da INCLATERA de
G(seis) micro~tratores(carpidaneiras-motorizadas) da mar-
ca ROTERMAN-MOCTOR com capacidade de 6 HP, Foram as primei
ras carpinadeiras, como eram chamadas, importadas para o
Bfasil, por intermédip da Secretaria da Agricultura do
Estado, com apio do entao Dep.Estadual Sr.Paulo Mincarone
e do poli&i€o Arestides Bertuol, As familias compradoras,
sempre liderades por DOMENICO ANTONIO PEGCRARO:
. Domenico Antonio Pegoraro, '

H

- Agmando Do R
. . g or, s ’ 3
» Avelino Jdose Giacomello,

ossi,

. Batista Gpva e

. Jose Ambrosi,

0 custo de cada carpinadeira foi na época de CR;ZS.UU0,00

(Vinte e cinco-mil, cruzeiros) moeda da época na gréfiae e

extengao.
1953/1954 : Massas Alimenticias Ltda.
Foi o idealizador da idéia e da realizagho da criagdo e
constituicao de uma industria de massas alimenticias em
Bento Gongalves-=RS, Em companhia de seus amigos e morado-
res de Santo Ant3o, os S nhores ARTOMIO SIGRCR, DOMENCIO
PEGORARG, AVELING GIACOMELLO e LUIZ FORAMNAZIER, os tres
primeiros anricudtores e o dltimo comerciante, em data: de
ol.de setemnbro de 1954,assinaram o contrato de constituie-
Geo da pessoa juridicayacima citada, Foi seu orientador e
primeiro contador o Econ.Noely Clemente 0“ Rossi, que acom-
panhou os sGeios=-fun_ adores ate a sua morte, C vslor inicial
ca constitui,ao do capital social foi de cr3.200,000,00
(Duzentos mil cruzeiros), valor da moeda na época na grafia
e extengao, As partes eram 4(quatro) iguais de © 50,000, 00
para cada um, Fosteriormenbe passou a chamar—-se MASSAS
ISABELA LTDA, e em 1965, transformou-se para Sociedade Ano-—
nima com a denominagao de ISABELA S/A-Produtos Alimenticios.
Mo ano de 1962, iniciou-se a producac propria de Biscoitos,
o que ja comercializava anteriormente,porém produzida por
terceiros,Mesmo apés suas mortes os herdeiros continuarem
articipando na empresa, até recentemente auando foi total-
mente cedida a uma empresa estrangeira os 100% do capital
social,A empresa I5ABELA 5A, faturou em 1966, U% 50,000,000,
produz cerca de 3,000 Ton/Mes de massas e biscoitos e pos-—
sul um contigente de 90C~empregados,
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Curriculum Vittae =0O0MLNICO AGTONIO PEGORARD - Scgue fls,3- Jgﬁy

1€54 g

Colonizadora PLANALTINA -

Localizada em Planaltina, no norte do Parané, adqueriram
ume grande arce de terras do entho novo Municipio de Pla=-
naltina «que se dediinava ao plantio de café, N sociedade
da colonizzdora era constituide peloé senhores:

de 2ento Songalves-RS:

Coménice Antonic Pegoraro,

Alexandre Ugnnin

Noely Clemente de Rossi

de Erechim-RS:

Jose Mandeli Filho-Ex-lep Fpideral

Antenio Madalozzo,

A colonizodora, constituida-criada em 1954,perdurrou atée
1963/64, quanco foi desfeita a sociedade e vendido as ter-

s L] s o ’
ras, fage aos continuos prejuizos no cultiveo do cafe,

Atividades Localisradas - Linha Santo Antao-

WA familia Pegoraro, vindos de ORGIANO-VICENZA=ITALIA, che-

garam o bento Gongalves-Li ha Santo Antao no ano de 1884,
aproximadamente, Possuiam as colonics nf%s 4 e 5 do Munici-
pio de 8ento Gongalves, terras que ainds hoje continuam
de propriedade dos herdeiros da Familia PEGCRARO, Se dedi-
caram ao cultivo da mesma com produtos do sustento famili
como milho,trigo, pequen~s criagoes, Porém para fins conme
ciais, sempre se dedic:iram a LENHA e a producao de UVAS,
Socio da Cooperativa Vinicola Tgmanﬂaré Ltda, desde a su=n
fundagao o fol membro de sua adminidtracac como Conselhei
ro de Administracio e também de Conselheiro Fiscal. Socic
dade esta com Filial-em 5to Antao e sede em Tamandaré no
flunicipio de Ggribaldi,

Trabalhou senpre na construgso de atual capela de Santo
Antao, construida pelas Familias da Localidade entre os
anos de 1923-a-1928, Foi festeiro e fabriqueiro por ind-
meras vezes, bam como na cons-rugao do atusl Salac Paro-
gquial da Comunidade.

Domenico Pegoraro e seus irmaos, cederam o terreno para o
nova Bscola Plblica Munitipal, denominada de BENJAMIM
CONSTANTG que foi construlda ao lddo da atual Igreja,que
funcionou até a construcao da nova Escola,hoje denominada
de Vania Medeiros Mincarone.No mesmo local foi construi-
dq o Saldo de Festa da Igreja,onde hoje encogtra-se parte
da Maveis Carraroc 5A,

"N ~
.Domenico Antonio Pegoraro,foi por muitos anos o chamade

?UARTEIR&D, cargo criado pelo préprio Municipio, para



Jegue f‘ls.l&ﬂjg

para atender as necessidades dos moradores da Localidade e o Prefei-

- . s . . L3
to Municipal. tste cargo tambem servia para prestar servigos de auxie

r~ . ” 0
‘lio~do:'ngca, orienta¢oes diversas, como tambem para chefiar servigos

’ re [y
que na cpoca os moradores prestavam na conservagao das estradas munie-

cip nis,

M

jors

a
-

apenas algumas de suas d£ividades, camo intem-
o ’

nrante de uma Conunidsde ¢ tambem comg membro de uma quilia do naos-

P f . ¢

50 meig-=rural de Rento Congalves—

Bento Gongajves, dezembg e 1,997,
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éhl%gl‘ORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

g Z ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
é COMARCA DE BENTO GONCALVES

c:'T‘lgUNICIPIO DE BENTO GONCALVES — 1.° DISTRITO "'F?‘ff,
—

NIEe) . z:‘;ug{_im'o . A
%E B I 0 0 Oficai dih? %m‘\"-"
L= s l.044 3 de Registro cryy 3
S5
{CN verton  Pertoling f
R Cugénio Jcilio Bertolini SENTO coneaame,
e OFICIAL DO REGISTRO CIVIL RIO GRANDE 55;55“
CERTIFICO que a fls. 8OV~ do livro n° C/ 2 .......... de Registrc do SBITOS foi
lavrado o assento de ... Domenico.Antonio Pegorsro

. profissiao  8gricultor sposentsdo

do sexo mssculino

natural de Ste muvicipio,nsscido em 6-4=1910

residente e domiciliado(a) LSanto Antao,neste dIStrito

e 69 anos de idade, estado civil . _c@38do _com Merga-

Filho(a) de . Giovenni Fegorsro, fslecido

dC PTOFISSAO ..o naturalde .. T

3 a . N e
............................ . que deu como cavsa de morte 1nBuficiencis res-
_piretoris sgude.choque hipovelemico. .

ndo hé testemento. Ers eleitor.Filhos: o declarsnte,Cladis Sou-

to._e Clacir Domingos,cessdos. B/14,f1s.133v.134,u2 760,

O OFICIAL

— FKugénio Icilio Bertolini —
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IPURB W

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

R A R D R B R A PP S S

CERTIDAO

A certiddo de inominagao de rua foi fornecida pelo processo
n° 6275/99 que na relacao da certiddo tomou o n°® 82.

E quanto ao nome informamos que ndo existe via publica no
Municipio de Bento Gongalves, com o nome de DOMENICO ANTONIO PEGORARO.

IPURB, 28 de outubro de 1999.

r 7
< Orriccea
VALDIR POSSAMAI
DIRETOR DO IPURB

A

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gong¢alves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XXS54) 451-4043 e
cer .ao
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ESTADO DO RIG GRANDE DO SUL Y
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES //9

PARECER N2 236

Processo n2 261/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta AJU, projeto de lei do Vereador Ivanor Luiz Toma-

sina que denomina via pUblica (Rua Domenico Antonio Pegoraro).

O projeto vem acompanhado da documentacao ne
cessaria, inclusive Certidao de Obito, curriculum do homenagea-

do e justificativa.

Do ponto de vista juridico, nao vemos impedi-

mento para tramitacao e votacao do projeto.

s.m.j. & o parecer

Palacig 11 de Outubro, 29 de novembro 1999
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Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 261/99 ASSUNTO: Denomina via publica

(Rua Doménico Antonio Pegoraro)

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicdo e
Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, ao proceder
a analise do Processo n? 261/99, que insere o Projeto de Lei no 040,
de 16 de novembro de 1999, o gqual DENOMINA VIA PUBLICA, exara pare-

cer favoravel a aprovagao da matéria,tendo em vista que O mesmo aten

de a técnica legislativa, uma vez que cumpre os requisitos da Lei Mu

nicipal no 2.346, de 05 de maio de 1994, a qual "Regulamenta a deno-

minagdo de vias e obras publicas".

Sala das SessoOes, aos vinte e nove dias do meés

/1
f
¥ 4

de novembro de mil novecentos e noventa e nove.

| )
Vereador “JAURI PEIX@TO

Presiden

ﬁ
Vereador ALCI GABRIELLI
Viﬁe Presidente
/= )/, //

Vereador NIO\RI ZARDO
bro Efetlvo
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Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.°: 261/99 ASSUNTODenomina via publica

(Rua Doménico Antonio Pegoraro)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer Comissao Técnica Perm. de Obras, Serv.Publ. a Ativ.Priv.

A COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS
E ATIVIDADES PRIVADAS, apos proceder a analise do Projeto de Lei em
apreco, que "Denomina via publica", & de parecer favoravel a aprova
c¢ao do mesmo, pois preenche a técnica legislativa, além de estar de

vidamente instrulido com os documentos necessarios a sua aprovagao.

Sala das SessOes, aos trinta dias do més de novembro do

ano de mil, novecentos e noventa e nhove/
Y,

b

Vereador CARLOS/ROBE /o POZZA

Presi

S .
/<Vice-presidente

Vereador GILMAR DALLA COSTA

Membro




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Oulubro

Bento Gongalves, 13 de dezembro de 1999,

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM
DO DIA PARA A SESSAO ORDINA-
RIA DO DIA 14 DEZEMBRO DE 1999,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria
do dia 14 de dezembro de 1999, com inicio as 18 horas, constam as seguintes matérias:

1, PROCESSO N° 282/99 - Concede pagamento de pensio
por morte aos dependentes da servidora Te;esiqha De Borba Vieira,
( VOTACAO UNICA- REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 288/99 - Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito suplementar no valor de R$300.000,00, :
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

| 3. PROCESSO N° 289/99 - Autoriza o recebimento de
imOveis em dagio em pagamento de Impostos Municipais ¢ dé outras providéncias,
(VOTACAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

o 4. PROCESSO N°290/99 - Estabelece prazo para construgfio
no imével doado & Associagdo das Senhoras de Rotarianos de Bento Gongalves ¢ dé outras
providéncias; (VOTACAQ UNICA - REGIME DE URGENCIA)

_ 5. PROCESSO N°260/99 - Estabelece sobre a instituigdo do
Brique Arte Nostra, no Municipio de Bento Gongalves ¢ dd outras providéncias;
(2"E 3* VOTACAO)

2 6. PROCESSO N°046/99 - Cria pontos livres especiais de
taxi; (2* E 3 YOTACAO)

7. PROCESSQ N°207/99 - Denomina via piblica;
(2" E 3* VOTACAQ)




MOD. CM-28

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

8. PROCESSO N°261/99 - Denomina via publica;
(2* ¢ 3* VOTACAO)

9. PROCESSO 1\1:’264/99 ~ Denomina via publica;
(2*E 3* VOTACAQO)

10.PROCESSQ N°265/99 - Denomina via publica.
(2°E 3" VOTACAO)

.

GABINETE DO PRESIDENTE DA , CAMAR
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONQALVES, aos treze dj/s do méstle

dezembro de mil novecentos e noventa e nove. /
J /.
g [ @ / \ [ . ¥ R
Vereadoy VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
/ Presidente.

_n'
/
/
]

gé?/



2° VIA |
COPIA AUTENTICA '

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n°1328/GAB Bento Gongalves, 15 de dezembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo
Ordinaria realizada no dia 14 de dezembro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as

seguintes matérias:
DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n°107/99 - Concede pagamento de pensdo por
morte aos dependentes da servidora Teresinha De Borba Vieira;

2. Projeto de Lei n°108/99 - Concede pagamento de pensdo por
morte & dependente do Servidor Avelino Nunes.

3. Projeto de Lei n°109/99 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito suplementar no valor de R$300.000,00;

4. Projeto de Lei n°110/99 - Autoriza o recebimento de imoveis
em dagfio em pagamento de Impostos Municipais e da outras providéncias;

5. Projeto de Lei n°111/99 - Estabelece prazo para construgdo no
imovel doado a Associagdo das Senhoras de Rotarianos de Bento Gongalves e da outras
providéncias;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

6. Projeto de Lei n°005/99- Cria pontos livres especiais de téxi,
(copia anexa)

7. Projeto de Lei n°031/99- Denomina via publica,
(copia anexa)

8. Projeto de Lei n°039/99- Dispde sobre a institui¢do do Brique
Arte Nostra, no Municipio de Bento Gongalves e d4 outras providéncias; (cOpia anexa)




| 2* VIA
i COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

?ﬁ

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Qutubro

9. Projeto de Lei n°040/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

10. Projeto de Lei n°041/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

11. Projeto de Lei n°042/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

12. Projeto de Lei n°043/99- Denomina vias publicas.
(copia anexa)

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

consideracao. P
Atenciosamente, / /
Vereador IVAR LEOPOLDO TAGNETTI
Presidente.
Exmo.Sr.
DARCY POZZA

Prefeito Municipal

Bento Gongalves
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